PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO -MS – 2019
www.fapec.org/concursos

1

 EDITAL N.º 002/2019

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS.

PAULO CESAR LIMA SILVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO do conteúdo

programático relacionado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro

permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, de acordo com as normas e condições

seguintes:

1. RETIFICAÇÃO:

PASSE A CONSTAR:

- Conteúdo Programático do Cargo de:

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO: Acidente de trabalho: Conceito técnico, legal e prevencionista; tipos,
causas e consequências; taxa de frequência e gravidade; comunicação e registro do acidente; inspeções de segurança
e investigação de acidentes. Higiene Ocupacional do Trabalho. Tecnologia e prevenção de combate a incêndio e
sinistros. Brigadas de incêndio. Todas as Normas Regulamentadoras (Portaria nº 3.214/1978). Mapas de Risco.
EPI/EPC. Ergonomia. Legislação do Município: Lei Orgânica do Município de Ribas do Rio Pardo, Plano de Cargos e
Vencimentos dos Servidores Públicos de Ribas do Rio Pardo (Lei Complementar n. 011/2014 de 16 de setembro de
2014 e suas alterações) e Plano Diretor do Município de Ribas do Rio Pardo (Lei Complementar n. 037/2017 de 22 de
novembro de 2017 e suas alterações).

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº. 001/2018,

de 18/12/2018).

2.2.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de

Concurso Público.

Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de janeiro de 2019.

PAULO CESAR LIMA SILVEIRA

 Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo